1-343 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 21 ноября 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого ФИО4, защитника Зубарева В.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Волковой Е.Е., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО66 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

адрес>, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.3 ч.2 п. «б», 171.1 ч.6 п.п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.3, 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил: 

-производство, закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ;

-производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ;

-использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ;

-незаконное использование товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенном группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 180 УК РФ;

-организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО4 совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (т. 5 л.д.4-5), совершил незаконные производство, закупку, поставку, хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», и Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными и акцизными марками, в период с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, не являясь предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, вступил в преступный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, осуществлял производство, закупку, поставку, хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии.

С целью реализации своего корыстного умысла, для извлечения личных материальных благ, неустановленные в ходе следствия лица определяли количество и ассортимент приобретаемой спиртосодержащей продукции, поддельных федеральных специальных марок, стеклотары, укупорки и этикеток, определяли стоимость изготовленной под контролем ФИО4 алкогольной продукции и совместно принимали меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирали надежных покупателей, контролировали получение денежных средств от покупателей, использовали условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий.

Так, ФИО4, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконные производство, закупку, поставку, хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, согласно заранее оговоренного плана и распределенных ролей, с помощью неосведомленных об их преступном умысле наемных работников, обеспечивал процесс производства и хранения алкогольной продукции на оборудованном неустановленными лицами в помещении механического цеха №, принадлежащего ООО «ИНТЕПсистем», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящегося в аренде у 

<

данные изъяты>, приобретенном при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах. 

Преступная деятельность ФИО4 и неустановленных в ходе следствия лиц, была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении механического цеха №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли алкогольную продукцию, различного наименования: водка 

<

данные изъяты>; коньяк 

<

данные изъяты>; приготовленные ФИО4 и неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц.

Согласно расчета стоимости алкогольной продукции согласно приказа Минфина №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» общая стоимость алкогольной продукции: водки в ассортименте в количестве 78 549 бутылок составляет 16 102 545 рублей, стоимость коньяка в количестве 1 бутылки составляет 371 рубль, тем самым общая стоимость изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции составляет 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из изъятых бутылок не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2015.

Он же, совместно с неустановленным в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (т. 5 л.д.4-5), совершил производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», и Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными и акцизными марками, в период с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не являясь предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, производил, хранил, перевозил в целях сбыта, а также продавал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, в особо крупном размере.

С целью реализации своего корыстного умысла, неустановленные в ходе следствия лица определяли количество и ассортимент приобретаемой спиртосодержащей продукции, поддельных федеральных специальных марок, стеклотары, укупорки и этикеток, определяли стоимость изготовленной под контролем ФИО4 алкогольной продукции и совместно принимали меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирали надежных покупателей, контролировали получение денежных средств от покупателей, использовали условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий.

Так, ФИО4, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконные производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками, согласно заранее оговоренного плана и распределенных ролей, с помощью неосведомленных об их преступном умысле наемных работников, обеспечивал процесс производства и хранения алкогольной продукции на оборудованном неустановленными лицами в помещении механического цеха №, принадлежащего ООО «ИНТЕПсистем», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящегося в аренде у 

<

данные изъяты>, наливном устройстве, смонтированном на столе, представляющем из себя конструкцию с 4 наливными кранами, шлангами и пневмоциллиндром, приобретенном при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах. 

Преступная деятельность ФИО4 и неустановленных в ходе следствия лиц, была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении механического цеха №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли немаркированную алкогольную продукцию, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, защищенными от подделок, с этикетками: 

<

данные изъяты>; приготовленные ФИО4 и неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц.

Согласно расчета стоимости алкогольной продукции согласно приказа Минфина №58н от 11.05.2016 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» общая стоимость алкогольной продукции: водки в ассортименте в количестве 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты>, стоимость коньяка в количестве 

<

данные изъяты>, тем самым общая стоимость изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции составляет 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость из изъятых бутылок не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2015.

Он же, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство (т. 5 л.д.4-5), совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», и Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными и акцизными марками, в период с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не являясь предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящий как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные федеральные специальные марки.

С целью реализации своего корыстного умысла, неустановленные в ходе следствия лица определяли количество и ассортимент приобретаемой спиртосодержащей продукции, поддельных федеральных специальных марок, стеклотары, укупорки и товарных этикеток, определяли стоимость изготовленной под контролем ФИО4 алкогольной продукции, маркированной заведомо поддельными федеральными специальными марками и совместно принимали меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирали надежных покупателей, контролировали получение денежных средств от покупателей, использовали условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий.

Так, ФИО4, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконные использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, согласно заранее оговоренного плана и распределенных ролей, с помощью неосведомленных об их преступном умысле наемных работников, обеспечивал процесс производства и хранения алкогольной продукции на оборудованном неустановленными лицами в помещении механического цеха №, принадлежащего ООО «ИНТЕПсистем», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящегося в аренде у 

<

данные изъяты>. 

Преступная деятельность ФИО4 и неустановленных в ходе следствия лиц, была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении механического цеха №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли алкогольную продукцию, оклеенную поддельными федеральными специальными марками, с этикетками: водка 

<

данные изъяты> объемом 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки; приготовленные ФИО4 и неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, федеральные специальные марки, наклеенные на изъятые бутылки не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Он же, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство (т. 5 л.д.4-5), совершил незаконное использование товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в нарушение положений ст.ст. 1477, 1481, 1482, 1484, 1515 ГК РФ, устанавливающих правила использования товарного знака и исключительное право на него, в период с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с оборотом спиртосодержащей и алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и имея умысел на незаконное использование товарного знака, действуя незаконно, грубо нарушил требования законодательных актов и федеральных законов Российской Федерации в области оборота алкогольной продукции с использованием чужих товарных знаков.

С целью реализации своего корыстного умысла, неустановленные в ходе следствия лица определяли количество и ассортимент приобретаемой спиртосодержащей продукции, поддельных федеральных специальных марок, стеклотары, укупорки и товарных этикеток, определяли стоимость изготовленной под контролем ФИО4 алкогольной продукции, оклеенной товарными знаками и совместно принимали меры конспирации для сокрытия своей преступной деятельности от посторонних лиц, включающие использование нескольких абонентских номеров, отбирали надежных покупателей, контролировали получение денежных средств от покупателей, использовали условленные наименования для обозначения связанных с преступной деятельностью предметов и понятий.

Так, ФИО4, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконные использование чужого товарного знака, согласно заранее оговоренного плана и распределенных ролей, с помощью неосведомленных об их преступном умысле наемных работников, обеспечивал процесс производства и хранения алкогольной продукции на оборудованном неустановленными лицами в помещении механического цеха №, принадлежащего ООО «ИНТЕПсистем», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящегося в аренде у 

<

данные изъяты> 

Преступная деятельность ФИО4 и неустановленных в ходе следствия лиц, была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении механического цеха №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли алкогольную продукцию, оклеенную товарными знаками: 

<

данные изъяты>; приготовленные ФИО4 и неустановленными в ходе следствия лицами для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, на общую сумму 

<

данные изъяты>

Согласно свидетельствам № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Пять озер», их правообладателем является ООО «Омсквинпром».

Согласно свидетельствам № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 22.05.2017ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 

<

данные изъяты>, размещаемых на 

<

данные изъяты>», их правообладателем является 

<

данные изъяты>».

Выпуском в гражданский оборот путем предложения к продаже неопределенному кругу лиц алкогольной продукции, с нанесенными чужими товарными знаками в виде известности у потребителей, правообладателю товарного знака ООО «Омсквинпром» причинен ущерб на сумму 2 924 293 рубля, ООО «Белуга Брендс» причинен ущерб на сумму 332 253 рубля, при этом правообладателям товарных знаков который является ООО «Омсквинпром» и ООО «Белуга Брендс» причинен ущерб деловой репутации. Сумма общего ущерба составляет 2 924 293 рубля, который является крупным ущербом.

Он же, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство (т. 5 л.д.4-5), совершил организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, их незаконного пребывания в Российской Федерации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, в период с неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, не имея оформленного в установленном законом порядке разрешения на право привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории РФ, не заключая трудовых договоров, не подавая в соответствующие органы в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы, в нарушение ч. 3 ст. 20 ФЗ №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», не подавая уведомления в ОВМ УМВД России по Дмитровскому городскому округу о пребывании иностранных граждан на территории РФ, имея умысел на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан, незаконно привлек в качестве рабочих семерых иностранных граждан, а именно: гражданина 

<

адрес> – ФИО14, который въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ и согласно ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, гражданина 

<

адрес> – ФИО15у., который въехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ и согласно ФЗ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ 03.11.2018, гражданина Республики Узбекистан – ФИО6 у., который въехал на территорию РФ 01.03.2018 и согласно ФЗ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ 30.05.2018, гражданина Республики Узбекистан – ФИО7, который въехал на территорию РФ 09.08.2018 и согласно ФЗ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ 06.07.2018, гражданина Республики Узбекистан – ФИО8, который въехал на территорию РФ 04.10.2018 и согласно ФЗ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, гражданина 

<

адрес> – ФИО19у., который въехал на территорию РФ 13.07.2018 и согласно ФЗ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, гражданина 

<

адрес> – ФИО20у., который въехал на территорию РФ 14.03.2018 и согласно ФЗ от 25.07.2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» должен был покинуть территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что последние по месту временного пребывания в РФ не зарегистрированы и документов, дающих право на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства на территории РФ не имеют, находятся на территории РФ с нарушением режима пребывания, так как уклонились от выезда из РФ по истечении срока пребывания, в нарушение ч. 2 ст. 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», организовал постоянное проживание указанных граждан в помещении механического цеха №, принадлежащего ООО «ИНТЕПсистем», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящегося в аренде у ООО «СКИЛТОК», обеспечив всеми необходимыми для проживания атрибутами: спальными местами, спальными принадлежностями, предметами быта, а также предоставив рабочим кухню, где они могли ежедневно готовить пищу и питаться, различные средства гигиены, что позволяло обеспечивать их насущные потребности в еде, месте проживания и других насущных потребностях человека.

Тем самым ФИО4, совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, создал условия незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, при этом осознавая, что он предоставляет работу и жилое помещение гражданам 

<

адрес> с нарушением правил миграционного учета, и осуществлял свою противозаконную деятельность по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ до момента ее выявления ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВД УСБЛ ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью и показал, что в 2016 году он приехал в 

<

адрес>, получил патент и устроился на работу на базу, расположенную на 

<

адрес> грузчиком, грузил овощи, продукты. Работал он так около 6 месяцев, а затем его знакомый по имени Нурлан предложил ему работу – изготавливать алкогольную продукцию. Он согласился, т.к. были нужны деньги. Нурлан сказал, что ему нужно подойти по адресу: 

<

адрес> шлагбауму, а там его встретят. Это было в августе 2018 г. В условленное время он туда пришел, его встретили двое мужчин азиатской внешности. Они привели его в ангар. Там он увидел линии по розливу алкогольной продукции, бутылки с водкой, бочки со спиртом. Там же находились около 30 рабочих, которые производили водку. Под вечер в ангар приехал мужчина, который представился Дмитрием и сказал, что это производство принадлежит ему, и что ему нужен старший на производство. Он (ФИО4) согласился быть старшим. Дмитрий сказал, что он (ФИО4) должен будет встречать автомашины, разгружать и загружать их, смотреть за рабочими, контролировать их работу. Раз в месяц Дмитрий привозил деньги для выплаты рабочим. Он (ФИО4) раздавал рабочим зарплату примерно 

<

данные изъяты> в месяц, а у него (ФИО4) зарплата было 50 000 рублей. На втором этаже ангара было оборудовано помещение для проживания рабочих. Там были комнаты со всем необходимым, помещение для приготовления пиши, санузел. ФИО75 периодически звонил и говорил, что в определенное время приедет такая-то автомашина и привезет то-то, и надо выгрузить. Он (ФИО4) давал указание рабочим. Также ФИО74 ему сообщал, сколько водки и какой надо загрузить в приехавшую машину. Место, куда надо было доставить водку, водителям сообщал Дмитрий. О том, что производство водки нелегально он (ФИО4) знал, а также знал о том, что ФСМ и этикетки поддельные. С водителями в основном расплачивался Дмитрий, а иногда Дмитрий перечислял ему на карту деньги и просил передать их водителям. Банковскую карту ему также предоставил ФИО73. За день в цехе изготавливали примерно 10 000 бутылок водки. Этикетки, акцизные марки ему привозили водители фур в рулонах. Дмитрий перед этим звонил и предупреждал, что должны привезти. Этикетки и марки привозили в коробках. Он пересчитывал их и докладывал Дмитрию, а тот давал указание из каких рулонов клеить ФСМ и этикетки. А Он (ФИО4) соответственно давал указание рабочим какие наклейки клеить на бутылки. Также он (ФИО4) вел учет: считал сколько привезли спирта, бутылок, крышек, сообщал о количестве путем СМС Дмитрию. Иногда водители фур звонили ему лично и предупреждали о приезде, например поздно вечером. Он (ФИО4) тогда оставался на месте, и всегда лично присутствовал при разгрузке и загрузке фур, считал, сколько и чего загрузили. Каких-либо документов на груз он водителя не давал, а они говорили, что у них все есть. Что загружать и сколько, ему (ФИО4) говорил Дмитрий, а он периодически сообщал Дмитрию сколько водки они изготовили. Иногда Дмитрий интересовался, сколько паллет осталось с водкой такой-то марки. Он считал и сообщалФИО72 говорил: Поменяйте на такую-то. И он (ФИО4) давал указание рабочим сменить этикетки, т.к. клеить другие. Если что-то заканчивалось, то он звонил ФИО69, и ФИО68 организовывал привоз необходимого: пустых бутылок, спирта, этикеток, марок, коробок. Привоз продуктов для питания рабочих также организовывал Дмитрий, а о том сколько и каких продуктов надо, ФИО70 сообщал он (ФИО4). Еду рабочим готовил повар, а он (ФИО4) следил, чтобы все было нормально, чтобы еды хватало. На производстве жили примерно 30-35 человек. Постельные принадлежности для рабочих, а также все прочее необходимое для проживания рабочих, заказывал он (ФИО4), а поставлял все Дмитрий, привозили водители фур. ДД.ММ.ГГГГ. он находился в цехе, сидел в помещении, где стояли фильтры. Примерно в 22 часа услышал шум, вышел в ангар и увидел сотрудников полиции в масках, всех задержали. Он рассказал о Дмитрии все, что знал, сообщил его номер телефона. Производство водки осуществлялось так: смешивался спирт с водой, после чего на линии жидкость разливалась в бутылки, закрывалась крышкой, наклеивались этикетки, потом – наклеивалась ФСМ, бутылки ставились в коробки, коробки ставились на паллеты, обматывались скотчем. Он (ФИО4) лично осуществлял замену лент с этикетками и ФСМ. О том, что ФСМ поддельные ему сказал Дмитрий сразу. Также по указанию ФИО71 его (ФИО4) все на производстве называли Ромой. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. Организатором данного производства он не являлся, но участвовал в нем. 

Виновность подсудимого ФИО4о в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.3 ч.2 п. «б», 171.1 ч.6 п.п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.3, 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО21 о том, что ранее он работал в должности оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. К ним в отдел поступила информация о том, что в районе мкр. ДЗФС 

<

адрес> осуществляется незаконное производство алкогольной продукции, но установить местонахождение производства не удавалось. 29.11.2018г. они были вызваны на территорию 

<

адрес> По приезду туда, они проследовали к большому ангару. В ангаре имелись ворота, через которые свободно проезжала фура. В помещении было большое количество стеклотары, различные емкости, этикетки с названием водки различных марок, из числа недорогих. Также были обнаружены упаковочные материалы: коробки, пробки, имелась упаковочная лента, и федеральные акцизные марки. В данном помещении были расположены две линии по розливу алкогольной продукции, одна из них была мощностью 

<

данные изъяты> в час. В помещении находилось около 40 человек азиатской национальности. В том же ангаре имелось помещение, оборудованное для проживания и питания. Он беседовал с находившимся в ангаре работниками, брас с них объяснения. Они все поясняли, что кто-то из знакомых предложил им устроиться на работу. Они приходили в данное помещение, обращались к молодому человеку, который представлялся ФИО4 ФИО76, но просил называть его Рома. Все пришедшим на работу были поставлены условия: проживать там же, никому не рассказывать о производстве. ФИО4 был задержан в том же помещении. Со слов рабочих именно ФИО4 руководил всем производством: принимал их на работу, показывал им, что надо делать, т.е. распределял по рабочим местам, и он же платил им зарплату, принимал машины, говорил, что грузить, иногда расплачивался с водителями фур. Как стало известно данное помещение было арендовано 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля ФИО22 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. они были направлены руководством по адресу: 

<

адрес> для оказания помощи коллегам, которыми по данному адресу было выявлено незаконное производство алкогольной продукции. Когда они прибыли туда, то увидели, что производство алкогольной продукции осуществлялось в кирпичном ангаре. В помещении находилось большое количество тары, были установлены две линии по розливу алкогольной продукции, имелось оборудование для наклейки на бутылки этикеток и акцизных марок, много пустых бутылок. Также имелись крышки для бутылок, автокары, большие емкости со спиртом. В помещении находилось 35-40 иностранных граждан, которые работали на данном производстве. Среди них был ФИО23 ходе опроса рабочих было установлено, что старшим на данном производстве являлся ФИО4. Он раздавал рабочим зарплату, обеспечивал их едой, койко-местом. В ангаре находилось отдельное помещение, где рабочие жили. ФИО4 следил за всем процессом: куда и что нести, разливать, он принимал фуры, давал указание рабочим кто и чем будет заниматься. Он же указывал, что грузить в фуры, принимал заказы, давал указание о загрузке фур. В помещении ангара было много готовой продукции - водки, упакованной в картонные коробки, которые стояли на паллетах. На коробках были наклейки с названием водок различных марок. Также была пустая посуда –бутылки. На момент прибытия туда сотрудников полиции туда как раз прибыла фура, которая была задержана. В помещении также имелась кухня, были женщины, которые готовили и убирались. В жилом помещении имелось все необходимое для проживания: койки, столы, посуда, душевая, санузел. Со слов рабочих еду закупал и приносил ФИО4, которого там все называли ФИО77 На момент их прибытия в ангар, там шел процесс розлива жидкости в бутылки с наклейками «Мерная». А всего были наклейки примерно 10 наименований водки. Данное помещение было арендовано ООО «Скилток», но в ходе проверки было установлено, что по указанному им в договоре юридическому адресу, оно не существует. ФИО4 пояснял, что в месяц он раздавал рабочим примерно 1 миллион рублей, т.е. около 

<

данные изъяты> каждому, и что эти деньги ему привозил неизвестный мужчина; 

-показаниями свидетеля ФИО24 о том, что он работает главным экономистом в ООО «Инженерные и технологические промышленные системы». Организация расположена на территории бывшего фрезерного завода (

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>. Их организация имеет в собственности здания, которые сдает в аренду. В основном это цеха промышленного назначения. Небольшая часть зданий сдается под офисы. В его обязанности входит планирование финансовой деятельности, проверка платежеспособности клиентов. Каждый месяц составляется список арендаторов, которые должны заплатить аренду, и он это контролирует. Об изготовлении и изъятии алкогольной продукции в одном из сданных в аренду помещений, он узнал по факту, т.е. когда пришел на работу. Ему известно, что организация, которая арендовала помещение. Где была обнаружена водка, осуществила два платежа. Помещения, которые они сдают в аренду, они обычно не посещают. Территория завода огорожена. При этом, дальняя проходная, предназначенная для проезда грузового транспорта, им не принадлежит, т.к. из бывшей территории завода у них в собственности осталось 

<

данные изъяты>.

-показаниями свидетеля ФИО25 о том, что она работает в должности директора ООО «Интепсистем». Их организация –ООО «Инженерные и технологические промышленные системы» находится по адресу: 

<

адрес> корпус 1. На территории их предприятия находится примерно 80 арендаторов – это промышленные предприятия и офисы. Они (ООО) занимаются чисто арендой, никакой производственной деятельности не ведут. Профиль деятельности арендаторов разный: деревообратка, производство мебели, пластиковые окна, переработка пластиковых бутылок и пленки, модернизация станков. ООО «Скилток» стал известен ей в конце ноября 2018г., когда она стала работать менеджером по работе с арендаторами. ООО «Скилток» стал ей известен, когда договор уже с ними был заключен. Доступа в ООО «Скилток» у них не было, и не было необходимости туда ходить. 30.11.18г. им стало известно, что пришли сотрудники полиции и сообщили, что в ООО «Скилток» осуществляется производство алкогольной продукции. Она лично этот цех никогда не посещала. Сотрудники полиции попросили их представить договора аренды с ООО «Скилток», копии платежек. Договор аренды от имени ООО «Скилток» был заключен его представителем ФИО10. В дальнейшем договор был расторгнут ими в одностороннем порядка, т.к. они не смогли найти представителя ООО «Скилток». Данный договор аренды с ООО «Скилток» был заключен, когда директором ООО «Интепсистем» являлся ФИО26;

-показаниями свидетеля ФИО27 о том, что в 2018 году она работала в ООО «Интепсистем» - заместителем директора. Находится эта фирма по адресу: 

<

адрес>. Именно она заключала договор с ООО «Скилток». Ранее к ним пришли представители этого ООО и попросили сдать в аренду помещение, пояснив, что будут разливать лимонад, и им нужны будут большие объемы воды. Помещение рушилось, крыши практически не было, и им надо было срочно его сдать. Они сдали это помещение – бывший механический цех площадью 4000 м2. Со стороны «Скилток» приходила женщина Наталья и мужчина-русский. Они составили договор, те его забрали. А также они оговорили то, что они сделают ремонт здания. Частично они это выполнили. При заключении договора представители ООО приносили уставные документы ООО «Скилток», паспорт ФИО10, они проверили документы, внесли сведения от ООО и данные паспорта в договор, и те все увезли с собой. У них они никаких копий документов не оставили. Лично она в цехе не была. А за все, что происходит внутри помещения, ответственность несет арендатор. Это все прописано в договоре;

-показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ранее в 2018 году он занимался перевозкой грузов и его нанимали для перевозки грузов через «Интернет». Он по профессии водитель грузовика. В то время он работал на автомашине марки МАН, номер которой не помнит. ФИО11 была не в его собственности. Он действительно привозил грузы в цех 

<

адрес> и отвозил – это были поддоны. Накладных и путевых листов не было. Что находилось в палетах, он не знает, он загружался и уезжал. Обычно он приезжал на территорию завода к большому цеху. Подъезжал к воротам цеха, ставил машину «задом» к воротам, открывал двери машины, машину загружали деревянными паллетами и он уезжал. На данную работу он попал так: он дал объявление в «Интернете». Ему позвонил незнакомый мужчина и предложил работу по перевозке продуктов питания. Они обговорили заработную плату, условия работы. Потом этот мужчина позвонил и сказал, что автомобиль будет стоять на заправке на 

<

адрес>, ключи и документы будут в автомашине. Он приехал в указанное место на АЗС. Там стояла машина марки «МАН» госномер С 161 КВ 750. Ключи и документы были в машине. Он сел и поехал. Документы на перевозимый груз ему давали грузчики, это была транспортная накладная. Паллеты с грузом были обмотаны черной непрозрачной пленкой, и что он перевозил видно не было, а по звуку в паллетах было что-то в стеклянной таре. В накладных было написано «продукты питания», «пенсии-кола», что-то еще. Когда он заезжал в цех в 

<

адрес>, то видел там паллеты, пустые бутылки в паллетах. В цехе было много народа, в основном узбеки. Также он видел линию разлива. Мужчины которые его нанимали назывались Али и Рома, но он общался с ними только по телефону, а деньги за работу ему перечисляли на карту.

-показаниями свидетеля ФИО28 о том, что в 2018 году ее отец ФИО2 отец работал водителем. Он работал на желтом грузовом автомобиле «МАН», но автомашина была не его. Заработная плата отцу перечислялась на ее банковскую карту, поскольку у папы могли быть проблемы с банком из-за кредитов, и они решили, что ему будут перечислять деньги на ее карту. Сотрудникам полиции она предоставила выписку из банка;

-показаниями свидетеля ФИО26 о том, что он работал директором ООО «Инженерные и технологические промышленные системы» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная организация занималась управлением и эксплуатацией коммерческой недвижимости, и расположена по адресу: 

<

адрес>. Это бывшая территория завода ДЗФС. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Инженерные и технологические промышленные системы» в его лице и ООО «Скилток» в лице генерального директора был заключен договор аренды нежилого помещения. Согласно данного договора в аренду ООО «Скилток» было передано здание механического цеха №. Данный договор от его имени был подписан моим заместителем ФИО27, которая имела право подписи данного документа. Ему известно, что ООО «Скилток» занимались разливом автохимии, что-то типа омывателя. Он был в начале их присутствия, видел канистры, был химический запах. Со стороны ООО «Скилток» договор подписал мужчина, фамилию которого он не помнит. Но он проверил у него паспорт, выписку из ИФНС, уставные документы. Согласно договора ООО «Скилток» должен был произвести ремонт помещения цеха за свой счет. Это учитывалось в счет арендной платы. Но ООО «Скилток» съехали, не предупреждая. За аренду и за коммунальные платежи, они не заплатили. Ремонт тоже не сделали. Он видел руководителя ООО только 1 раз. Обычно перед заключением договора он лично разговаривает с представителем организации, берет документы, изучает их, узнает отзывы об организации, проверяет достоверность сведений, а потом говорит - да или нет. В арендуемом цехе он был, видел много бутылок, канистр, какое-то оборудование. О том, что в цехе разливали алкоголь ему не известно;

-показаниями свидетеля ФИО29 о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> мкр. ФИО12 

<

адрес>, проживают она и сын. Иностранных граждан у нее никогда прописано не было, и никогда не проживали. К ней приехали сотрудники полиции и сообщили, что гражданин ФИО65 назвал ее адрес, что якобы он там снимал квартиру. И она поняла, что сотрудники полиции хотели у нее искать водку. Почему ФИО65 назвал ее адрес –она не знает;

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося представителя потерпевших ФИО30 из которых следует, что он работает в ООО «Белуга Брендс» с ДД.ММ.ГГГГ, в должности заместителя начальника службы экономической безопасности. В его служебные обязанности входит выявление контрафактной продукции на территории РФ. Правообладателем серии товарных знаков «Беленькая» (далее правообладатель), которыми маркирована алкогольная продукция – водка, является Общество с ограниченной ответственностью «Белуга Брендс». Товарные знаки «Беленькая» зарегистрированы в Государственном Реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации под номерами 207635, 416775, 456131, 524717, 657441, 657442. Указанные выше товарные знаки охраняются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в отношении товаров 33 класса МКТУ, а именно - водка. ДД.ММ.ГГГГ между правообладателем и ООО «Георгиевский» (далее - лицензиат) заключен лицензионный договор на использование вышеперечисленных товарных знаков БЕЛЕНЬКАЯ /BELENKAYA, зарегистрированный Федеральной службой по интеллектуальной собственности (Роспатент) ДД.ММ.ГГГГ за № РД0275359,согласно которому права использования данной серии словесных и комбинированных товарных знаков БЕЛЕНЬКАЯ /BELENKAYA передаются лицензиату на весь срок действия исключительных прав на товарные знаки. Оригинальная продукция водки, маркированная товарным знаком «Беленькая», оформляется следующим образом: в соответствии с требованиями п. 5.2.1 ФИО63 32131- 2013 «Бутылки стеклянные для алкогольной и безалкогольной пищевой продукции», все используемые стеклобутылки содержат в составе маркировки обозначение стеклозавода-производителя - ГОСТ 32131- 2013; Обязательно наличие даты розлива. Для продукции, произведенной на заводе ООО «Георгиевский» она проставляется через наклонную черту или точку с обязательным указанием буквенного кода завода; на основной этикетке слово «Беленькая» выполнено рельефным шрифтом; на контрэтикетке расположен термознак, который при температуре ниже +10 градусов становится красным. На основании вышеуказанных лицензионных договоров на использование товарных знаков и дополнительных соглашений к ним лицензиаты не только осуществляют производство водки «Беленькая», но проводят мероприятия, по защите прав на вышеуказанное товарные знаки. В соответствии со ст. 1229 Гражданского Кодекса РФ, лицо, обладающее исключительным правом на товарный знак, вправе использовать его по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Другие лица не могут использовать товарные знаки без согласия правообладателя. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). В соответствии со ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака любым не противоречащим закону способом, в том числе для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на товарах, этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории РФ, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию РФ. Использование товарных знаков без разрешения правообладателя является незаконным и влечет за собой административную, гражданскую и уголовную ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации. Согласно ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. Ответственность за незаконное использование чужого товарного знака предусмотрена ст. 14.10 КоАП РФ и ст. 180 УК РФ. Ущерб, причиненный реализацией алкогольной продукции с нанесенной на нее надписью водка «Беленькая» рассчитывается путем умножения количества изъятой контрафактной продукции (1102 бутылки) на отпускную цену одной бутылки водки «Беленькая», емкостью 0,5 л. (301,50 руб.), на дату изъятия (ДД.ММ.ГГГГ) и составляет 332 253 рубля (1102 бутылки х 301,50 руб.) (т.4 л.д. 107-111);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося представителя потерпевших ФИО31 о том, что состоит в должности ведущего специалиста ООО «АСГ», интересы ООО «Омсквинпром» представляет по доверенности. ООО «Омсквинпром» является одним из крупнейших производителей алкогольной продукции на территории России. На своих технических мощностях расположенных по адресу 

<

адрес>. ООО «Омсквинпром» производит различные наименования крепкой алкогольной продукции, в том числе водки под торговыми марками «Пять Озер», «Кедровица», «Хаски», «Чистый состав», «Гусли», «Белая Березка», «Тельняшка» и другие. При производстве оригинальной водки под торговой маркой «Пять Озер» ООО «Омсквинпром» использует следующие товарные знаки: «Пять Озер» (слово) (свидетельство на общеизвестный товарный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, объемный товарный знак «бутылка, пробка, этикетка» с логотипом 2Пять Озер» (свидетельство № приоритет от ДД.ММ.ГГГГ), словосочетание «Пять Озер» «Живая вода – живая легенда» (свидетельство на товарный знак № от ДД.ММ.ГГГГ). Вышеуказанные товарные знаки зарегистрированы Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам (Роспатент), и внесены в Государственный Реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении товаров 33 класса МКТУ. ДД.ММ.ГГГГ между правообладателем вышеуказанных товарных Файв ФИО1 (Р. Кипр) и ООО «Омсквинпром» был заключен лицензионный договор, согласно условиям, которого ООО «Омсквинпром» имеет право на использование товарных знаков - «Пять Озер» (слово) (свидетельство на общеизвестный товарный знак № от 31.12.07г.), объемный товарный знак «бутылка, пробка, этикетка» с логотипом «Пять Озер» (свидетельство № приоритет от 12.08.14г,, словосочетание «Пять Озер» «Живая вода - живая легенда» (свидетельство на товарный знак № от 19.05.05г.) и других товарных знаков при производстве одноименной алкогольной продукции. С целью защиты объектов интеллектуальной собственности товарные знаки «Пять Озер» были внесены правообладателями в государственный таможенный реестр. Информация и документы (свидетельства) по товарному знаку «Пять Озер» находятся в свободном доступе на официальном сайте Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам России электронный адрес http://www1.fips.ru/wps/portaiyRegisters/. ООО «Омсквинпром» в настоящее время обладает правом на использование товарного знака «Пять Озер» при производстве одноименной алкогольной продукции, а также представляет интересы правообладателя по защите вышеуказанных объектов интеллектуальной собственности на территории России. В период с 01.01.08г. по настоящее время право на использование товарных знаков «Пять Озер» гражданину ФИО3о. а также иным физическим лицам и индивидуальным предпринимателям не предоставлялось. ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Омсквинпром» поступили сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УМВД России по Дмитровскому городскому округу в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории 

<

адрес> был пресечен факт незаконного оборота фальсифицированной алкогольной продукции под товарным знаком водки «Пять Озер» 0.5 л. в количестве 12 056 единиц принадлежащей гражданину ФИО3о. ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному факту СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу было возбуждено уголовное дело №. В ходе осмотра фотографий с изображением изъятой из незаконного оборота спиртосодержащей продукции под товарным знаком водки «Пять Озер» 0,5 л ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> было установлено следующее: на представленных фотографиях изображена спиртосодержащая жидкость под товарным знаком водки «Пять Озер» в бутылках емкостью 0,5 л. произведенная неустановленными лицами, на представленных фотографиях изображена спиртосодержащая жидкость под товарным знаком водки «Пять Озер» в бутылках емкостью 0,5 л. произведенная не на технических мощностях ООО «Омсквинпром». По данным бухгалтерского учета ООО «Омсквинпром» розничная отпускная стоимость водки «Пять Озер» 0,5 л. на 29.11.2018г. составляла 215 рублей за единицу. В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО3о. и иных неустановленных лиц выразившихся во введении в незаконный оборот (приобретение, хранение, реализация) ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> фальсифицированной алкогольной продукции под товарным знаком водки «Пять Озер» 0,5л. в количестве 12 056 бутылок (сходных до степени смешения с оригинальной водкой «Пять Озер» производства ООО «Омсквинпром»), а также незаконного использования товарного знака «Пять Озер» ООО «Омсквинпром» и Файв ФИО1 был причинен ущерб в размере 2 592 040 (12 056 X 215 = 2 592 040) рублей (том 4 л.д. 220-223);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО32, о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В середине октября через знакомого он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, и кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опрессовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опрессовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан». Далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того, Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 160-162, т.2 л.д.143-145);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО33 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В конце ноября через своего знакомого (полные данные ему не известны) он узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м.. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, и кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве грузчика. В его должностные обязанности входила транспортировка коробок с алкогольной продукцией по всему цеху, сортировка алкогольной продукции, а также обмотка паллетов скрэтч-лентой. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 168-170);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО64 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней начала сентября от мужчины, представившегося мне Марифом (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу. По рекомендации Марифа он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того, Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 172-174);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО34 о том, что она является гражданкой Республики Узбекистан. В начале ноября через своего мужа ФИО13 узнала, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, зашла на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, она увидела, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м., ее встретил неизвестный ей на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел ее в промышленное помещение, где она увидела механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ей работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ей следующий график работы: ежедневно с 18: 00 по 05: 00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать она должна будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если она соглашалась на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Она согласилась на данную работу. Роман показал ей место, где она будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания ее на территории РФ Роман заверил ее, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо ее в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ей работу помощника повара. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, она не знала, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки тот уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того, Роман постоянно говорили рабочим на линии, что те производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 176-178);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО17 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В начале ноября через своего знакомого (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того, Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 180-182, т.2 161-163);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО35 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В начале ноября через своего знакомого (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м.. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу, будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан». Далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того, Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т.1 л.д. 184-186);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО36 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В конце ноября через своего знакомого по имени Бабур узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т.1 л.д. 188-190);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО37 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября 2018г. от мужчины, представившегося ему именем Азиз (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т.1 л.д.192-194);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО38 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В конце ноября через своего знакомого (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы, по поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией ( т.1 л.д.196-198);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО39 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В начале сентября от своего знакомого по имени Бобо (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. По рекомендации Бобо он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 200-202);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО40 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В конце ноября через своего знакомого, который в настоящее время находится в 

<

адрес>, (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 204-206);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО41 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней начала сентября от мужчины, представившегося ему Зафиром (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу. По рекомендации Зафира, он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м., его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан». Далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бабиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией. Также он видел, что автомобиль марки MAN г.н. C161KB750, за рулем которого находился ФИО2 неоднократно загружался алкогольной продукцией. В том числе, 29.11.2018г. он успел загрузиться алкогольной продукцией до приезда сотрудников полиции (т. 1 л.д. 208-210);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО42 У. о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней начала ноября через своего знакомого узнал о том, что есть возможность устроиться на работу в цех по розливу алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан». Далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 216-218);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО18 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В конце ноября через своего знакомого (полные данные ему не известны) узнал о том, что есть возможность устроиться на работу в цех по розливу алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т.1 л.д.220-222, т.2 л.д. 167-169);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО43 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в начале сентября от мужчины, представившегося ему именем Эльбек (полные данные ему не известны) узнал о том, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>., огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществлялся через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м.. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 224-226);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО44 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В начале ноября через своего знакомого, он узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. 01.11.2018г.он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 228-230, т.2 л.д.155-157);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО45 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В начале октября через своего знакомого он узнал, что есть возможность устроиться на работу в алкогольный цех. 01.10.2018г.он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т.1 л.д. 232-234);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО46 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце августа от мужчины, представившегося ему именем Даврон (полные данные ему не известны), узнал, что есть возможность устроиться на работу. 29.08.2018г. он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией(т. 1 л.д. 236-238);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО15 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в середине сентября от мужчины, представившегося ему именем Тошмурод (полные данные ему не известны) узнал, что есть возможность устроиться на работу. 17.09.2018г. он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией(т. 1 л.д. 240-242, т.2 л.д.149-151);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО47 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в начале сентября от мужчины, представившегося ему именем Санваром (полные данные ему не известны) узнал, что есть возможность устроиться на работу. 10.09.2018г. он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бабиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т.1 л.д. 244-246);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО19о. о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в начале сентября от мужчины, представившегося ему именем Давид (полные данные ему не известны) узнал, что есть возможность устроиться на работу. 10.09.2018г. он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющее собой одноэтажное строение из металлоконструкций, примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он соглашался на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в конце производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать коробки с готовой продукцией на паллеты. К производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией(т.2 л.д. 2-4, 173-175);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО48 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце октября от мужчины, представившимся ему именем Давид (полные данные ему не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу, будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в начале производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать тару (бутылки, емкостью по 0,5 литра) на линию, где те автоматизировано выстраивались в одну линию и проходили в отсек, где происходил розлив алкогольной продукции- водки (смеси спирта и воды). К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 6-8);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО49 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в начале сентября от мужчины, представившимся ему именем Санваром (полные данные ему не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу, будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в начале производственной линии, т.е. он должен был вручную помещать тару (бутылки, емкостью по 0,5 литра) на линию, где те автоматизировано выстраивались в одну линию и проходили в отсек, где происходил розлив алкогольной продукции- водки (смеси спирта и воды). К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией. Также он видел, что автомобиль марки МАН гос. номер № за рулем, которого находился ФИО2, неоднократно загружался алкогольной продукцией. В том числе ДД.ММ.ГГГГ он успел загрузиться алкогольной продукцией до приезда сотрудников полиции (т. 2 л.д. 10-12);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО50 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце августа от мужчины, представившегося ему именем Абдурахман (полные данные ему не известны) он узнал, что есть возможность устроиться на работу. 27.08.2018г. приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м.. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он буду проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания меня на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве упаковщика готовой продукции. К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того, Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией. (т. 2 л.д. 14-16);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО51 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября от мужчины, представившегося ему именем Бобо (полные данные не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил мне работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания меня на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки, в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве упаковщика готовой продукции. К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией. (т. 2 л.д. 18-20); 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО52 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября от мужчины, представившегося ему именем Бобо (полные данные не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил мне работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания меня на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки, в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве упаковщика готовой продукции. К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией(т. 1 л.д. 248-250);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО53 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября от мужчины, представившегося ему именем Бобо (полные данные не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки, в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве упаковщика готовой продукции. К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией. (т. 2 л.д. 22-24);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО54 о том, что она является гражданкой Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября от женщины, представившейся ей именем Мухабат (полные данные ей не известны), узнала, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, зашла на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, она увидела, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Ее встретил неизвестный ей на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел ее в промышленное помещение, где она увидела механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ей работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ей следующий график работы: ежедневно с 18: 00 по 05: 00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать она должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если она соглашалась на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Она согласилась на данную работу. Роман показал ей место, где она будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания ее на территории РФ Роман заверил ее, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо ее в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ей работу помощника повара. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, она не знала, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки тот уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что те производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 30-32);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО55 о том, что он является гражданином Р. Узбекистан. В один из дней, примерно в конце октября от мужчины, представившегося ему именем Мурод (полные данные ему не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18: 00 по 05: 00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо его в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу наладчиком конвейерной ленты. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки тот уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что те производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 34-36);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО56 о том, что она является гражданской Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в начале октября от женщины, представившейся ей именем Мухабат (полные данные ей не известны), она узнала, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, зашла на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию она увидела, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м.. Ее встретил неизвестный ей на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел ее в промышленное помещение, где она увидела механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ей работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ей следующий график работы: ежедневно с 18: 00 по 05: 00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать она должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если она согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Она согласилась на данную работу. Роман показал ей место, где она будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания ее на территории РФ Роман заверил ее, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо ее в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ей работу поваром. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, она не знала, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки тот уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что те производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 38-40);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО57 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября от мужчины, представившегося ему именем Мурод (полные данные ему не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. 24.11.2018г. он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил мне работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки, в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве упаковщика готовой продукции. К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 42-44);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО20 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце ноября от мужчины, представившегося ему именем Улугбек (полные данные ему не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18:00 по 05:00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если он согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно - водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Он предъявил ФИО65 свой паспорт и сказал, что у него нет патента и что он находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ему место, где он будет проживать. Ему было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки, в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо него в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу в качестве упаковщика готовой продукции. К данному участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки он уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что они производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 46-48, 179-181);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО58 о том, что она является гражданкой Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце октября от женщины, представившейся ей именем Мухабат (полные данные ей не известны), она узнала, что есть возможность устроиться на работу. 23.10.2018г. она приехала в 

<

адрес>, зашла на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию она увидела, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Ее встретил неизвестный ей на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел ее в промышленное помещение, где она увидела механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ей работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ей следующий график работы: ежедневно с 18: 00 по 05: 00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать она должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Роман сказал, что главным условием, если она согласится на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно- водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Она согласилась на данную работу. Она предъявила ФИО65 свой паспорт и сказала, что у нее нет патента и что она находится на территории РФ незаконно. ФИО65 ответил, что ему это не важно. ФИО65 показал ей место, где она будет проживать. Ей было выделено спальное место и спальные принадлежности в комнате оборудованной под общежитие на 2 этаже. Роман также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания ее на территории РФ Роман заверил ее, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо ее в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ей работу поваром. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, она не знала, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки тот уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что те производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 2 л.д. 26-28, 185-187);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО59 о том, что он является гражданином Республики Узбекистан. В один из дней, примерно в конце октября от мужчины, представившегося ему именем Марк (полные данные ему не известны), он узнал, что есть возможность устроиться на работу. По рекомендации Марка 09.10.2018г. он приехал в 

<

адрес>, зашел на территорию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, огороженную по периметру железобетонным забором, вход на которую осуществляется через въездные ворота. Пройдя на территорию, он увидел, что на ней расположено промышленное помещение, представляющий собой одноэтажное строение из металлоконструкций, площадью примерной площадью 3000 кв.м. Его встретил неизвестный ему на тот момент мужчина, который представился ФИО3 оглы, но просил его называть по имени Роман. Роман провел его в промышленное помещение, где он увидел механизированную линию по розливу алкогольной продукции. Роман пояснил, что в данном ангаре находится производственная линия по изготовлению, розливу и маркировке алкогольной продукции (а именно водки и коньяка) и предложил ему работать на данной линии, по розливу водки и коньяка. Роман предложил ему следующий график работы: ежедневно с 18: 00 по 05: 00 утра, заработную плату в сумме 1000 рублей за смену, выплачиваемую в начале каждого месяца. Роман пояснил, что проживать он должен будет в комнатах, расположенных там же в промышленном помещении, слева от входа. Питанием обеспечивали себя сами рабочие, которые там проживали. Роман сказал, что главным условием, если он соглашается на данную работу будет то, что употреблять, выносить из цеха изготавливаемую продукцию, а именно-водку запрещено, кому-либо рассказывать о существовании данного производства и месте его расположения также запрещено. Он согласился на данную работу. Роман показал ему место, где он будет проживать, а также разъяснил весь процесс работы. По поводу оформления необходимых документов для законного пребывания его на территории РФ Роман заверил его, что займется сам и сделает все в кратчайшие сроки. Производственная линия представляла собой процесс розлива алкогольной продукции, а именно водки в стеклотару, помещаемую на линию вручную, накручивание крышек в ручную, механическая опресовка крышек, механическое наклеивание этикеток, механическое оклеивание каждой бутылки с водкой федеральной специальной маркой (ФСМ) из «бобины», после чего бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в коробки, которые помещались на паллеты и складировались в ангаре. Помимо его в данном помещении всего работало примерно 30-40 человек. Роман определил ему работу по осуществлению уборки помещения производственного цеха. К участку производственной линии был подведен трубопровод от емкостей, расположенных там же в помещении, в которых находилось сырье для розлива - смесь спирта с водой. После того, как на линии алкогольная продукция разливалась по бутылкам, происходило накручивание крышек в ручную, опресовка их была механизированная, после этого на линии механизировано наклеивались этикетки с наименованием продукции «Мерная на молоке», «Океан», «Царская охота», «Платиновая», «Finskaya silver», «Наша Водка», «Смоленская тройка», «Хортиця Платинум», «Пять озер», «Старая столичная волость», «Океан оригинальная», коньяк «КС», «Дагестан», далее также автоматизировано происходила наклейка ФСМ, с установленной на линии «бобиной», ранее установленной на устройство. Далее готовые бутылки с алкогольной продукцией вручную составлялись в картонные коробки, по 20 бутылок в каждой, после чего коробки составлялись на паллеты, по 55 коробок в каждом паллете. Паллеты составлялись в производственном помещении. Периодически в производственное помещение приезжали большегрузные автомобили, которые привозили стеклянную тару, крышки, федеральные специальные марки, этикетки и спирт. Так же периодически приезжали большегрузные автомобили, которые вывозили изготовленную алкогольную продукцию. Загрузка и разгрузка продукции в производственном помещении осуществлялось при помощи каров-погрузчиков, которыми управляли так же рабочие в помещении. Работая в производственном помещении, он не знал, что производство водки в нем происходит незаконно. Линия производства выглядела как вполне легальная и с иностранным оборудованием. Роман руководил данным производством, контролировал весь процесс изготовления, розлива, складирования алкогольной продукции, выплачивал заработную плату. О том, что на данной производственной линии происходит изготовление и розлив водки тот уверен, т.к. характерный запах спирта присутствовал постоянно. Непосредственное руководство рабочими на линии осуществлял Роман, который постоянно находился в зоне оклейки бутылок ФСМ, производил контроль за бобиной с ФСМ и бобиной с этикетками. Кроме того Роман постоянно говорили рабочим на линии, что те производят водку нормального качества, что им не стоит «переживать». На ДД.ММ.ГГГГ в производственном помещении было произведено и находилось примерно 3 500 бутылок с алкогольной продукцией (т. 1 л.д. 164-166);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО60 о том, что он является гражданином Украины. Примерно в июле 2018г. он увидел объявление в интернете на сайте avito.ru о том, что требуется водитель на грузовом автомобиле (фуре). Когда он позвонил по данному объявлению, ему объяснили, что им необходим водитель на фуре для перевозки товаров, при этом заработная плата должна составлять около 80 тысяч рублей, и они обеспечивают фурой. На данные условия он согласился и в дальнейшем встретился с ними на автозаправке при въезде в 

<

адрес> (АЗС МСК). На встречу приехал гражданин кавказской внешности и представился именем Роман (в дальнейшем, он узнал, что его зовут ФИО3). Он (ФИО65) сказал, что ему будет необходимо перевозить товар из 

<

адрес> в другие склады, какие именно он пояснит непосредственно после погрузки в фуру товара. На данные условия он согласился. В этот же день Роман его довез до склада (по адресу: 

<

адрес>), где с его слов хранится продукция, которую необходимо будет перевозить и показал ему его рабочий автотранспорт (фуру) г.н. К947ТО40. ФИО65 попросил его заехать в склад, но при этом не выходить из автомашины. И процесс загрузки он не смог наблюдать. После загрузки автомобиля, ФИО65 попросил его отвезти товар на другой склад по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Данный склад представляет из себя овощехранилище. Всего на данной территории 4 овощехранилища, но товар разгружали только на одном из 4-х. По поводу точного местонахождения склада ему сообщал Али. Али является грузополучателем товара на складах. ФИО65 связался с ним по мобильному телефону, принадлежащему ему №. Как полностью его зовут, ему неизвестно. В очередной раз при загрузке в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> он заметил, что перевозимый товар является готовый алкогольной продукцией, которая запечатана в черную скрэтч пленку, также он заметил, что по данному адресу организован цех по розливу алкогольной продукции. В данном цехе работает примерно 35-40 выходцев из Средней Азии. У каждого из граждан своя роль в данном цехе, некоторые работали на линии розлива алкогольной продукции (всего две линии), присутствовали повара и уборщицы помещения, технолог и грузчики. Все рабочие жили в данном цехе в отдельной комнате. В данном цехе находится все необходимое для производства алкогольной продукции: спирт, вода, линии розлива, укупорка, стеклотара, акцизные марки, насосы и также другие необходимые инструменты. Также находилась готовая алкогольная продукция. Сам процесс по изготовлению алкогольной продукции выглядит так, в цех приезжает грузовой автомобиль со стеклотарой, этикетками, акцизными марками, спиртом и укупоркой и с коробками. Узнав данную информацию, он подошел к Роме и решил уточнить у него по данному факту. На что тот отвечал, что бояться нечего, у них все под контролем. За весь период работы, примерно с июля по 29.11.2018г. он развозил алкогольную продукцию по тем адресам, которые ему говорил Роман, а именно: 1) 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> складское помещение; 2) 

<

адрес> складское помещение; 3) 

<

адрес>, близи д.Подъячево складское помещение; 4) 

<

адрес>А. Все перевозки алкогольной продукции осуществлялись из цеха по производству алкогольной продукции в вышеуказанные складские помещения исключительно в ночное время. При этом Роман говорил ему куда везти, а Али встречал на месте разгрузки. Также вблизи 

<

адрес>, кроме разгрузки в складском помещении перевозимою алкогольную продукцию перегружали в другой грузовой автомобиль (фуру) или же в контейнер. На складах работали также выходцы из Средней Азии. Заработная плата приходила ему безналичным расчет на карту Сбербанка, которая принадлежит не ему, а ФИО62 Талибову. Данную карту ему передал Роман, и пояснил, что на нее ему будет приходить его заработная плата. Заработная плата приходила ему примерно 5 числа каждого месяца. Со слов Али, алкогольную продукцию, отгруженную на складах, вывозят в другие регионы. (т. 1 л.д. 212-214);

-сообщением о том, что 29.11.2019г. в 21:50 по адресу: 

<

адрес> обнаружен склад контрафактного алкоголя, которое было зарегистрировано в КУСП за №(т.1 л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 29.11.2018г. было осмотрено помещение ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что вход в помещение ангара осуществляется через автомобильные выдвижные ворота, которые выдвигаются и закрываются сверху вниз. Напротив ворот расположено помещение размером 6х5 метров. Далее расположено помещение ангара, в котором с левой стороны от ворот стоят пластиковые канистры в количестве 24 штук, каждая из которых установлена в решетчатый каркас. Вдоль стены стоят бочки из полимерного материала синего цвета в количестве 7 штук, с надписью «10000 литров». Рядом находится помещение, изготовленное из досок, где установлен мотор, который соединен трубами с указанными синими бочками. На момент осмотра мотор находится в работающем режиме. С левой стороны от входа в помещение с мотором стоят деревянные поддоны, на которых стоят коробки с акцизными марками. С правой стороны от входа лежат мешки с надписью «соль поваренная». В том же помещении имеется вход в помещение, в котором находится кровать. Также в данном помещении в углу с левой стороны лежат бобины с марками акцизными и различного рода этикетками и различного рода этикетками различной алкогольной продукции в многочисленном количестве. Часть бобин и этикеток сложены в коробки. С правой стороны от входа стоит стол, на котором лежат различный инструмент и продукты питания. В правом углу помещения № расположены 3 баллона соединенные трубами, которые соединены с трубами, расположенными вдоль стен. В помещении № с левой стороны расположено помещение №, где находятся трубы. В дальнем левом углу ангара стоят коробки с пустой стеклянной тарой, возле которых расположена линия-станок, на траке которой имеются бутылки с закрученными пробками и без них с жидкостью внутри (бутылки в многочисленном количестве). Линия-станок находится в работающем режиме. Линия-станок, а именно его часть расположена в помещении, в котором расположена основанная часть линии. Имеющей название «CLEMEIUS ETICAP SYSTEM». В роликах всего оборудования вставлены бобины с акцизными марками и этикетки с надписью «Водка Пять озер». Вдоль стены в данном помещении имеется множество коробок с бутылками, на столе лежат бобины с этикетками «Пять озер». Вдоль правой стены имеются два деревянных поддона, на которых уложены множество коробок, перевязанных лентой-скотч. Далее в ангаре расположено множество полетов с бутылками. Паллеты обтянуты пленкой. В центральной части ангара, а также у левой стены, вдоль противоположной от входа стены имеется множество сгруппированных укомплектованных в паллеты и сложенных комплектующих в виде листов картона, пробок, скотча, бутылок. Паллеты с бутылками обтянуты пленкой черного цвета. Также имеет множество канистр белого цвета, которые сгруппированы и обтянуты пленкой-скотч. Напротив въездных ворот стоит грузовой автомобиль «МАН» госномер АЕ 1340 40, с полуприцепом рег.номер 

<

***>. Полуприцеп пустой. У входа в ангар, в центральной части сооружено помещение, которое отделено от основанного помещения пленкой. Размер помещение 5 х 5 метров. В данном помещении установлен станок с линией, на треке которой имеются бутылки, заполненные прозрачной жидкостью и без жидкости. На станке размещены акцизные марки и этикетки с надписью «Водка FINSKAYA». Также в данном помещении размещены деревянные поддоны, паллеты, коробки с бутылками, пустые коробки. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: водка «Смоленская тройка» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 14 347 штук; водка «Наша водка» в бутылках объемом 1,0 литр в количестве 2 081 штуки; водка «Царская охота» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 12 100 штук; водка ««Застолье» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 199 штук; водка «Пять озер» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 12 054 штуки; водка «Родники Сибири» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 15 259 штук; водка «Мерная» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 3 292 штуки; водка «Беленькая» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 1 100 штук; водка «Океан» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 10 836 штук; водка «Финская Сильвер» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 5 258 штук, которые не упаковывались. Водка «Смоленская тройка» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Наша водка» в бутылках объемом 1,0 литр в количестве 2 штук; водка «Царская охота» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка ««Застолье» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Пять озер» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Родники Сибири» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Мерная» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Беленькая» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Океан» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; водка «Финская Сильвер» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, были упакованы в картонную коробку и полиэтиленовый пакет, снабжена пояснительной запиской. Водка «Смоленская тройка» в бутылке объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки; водка «Старая станичная волость» в бутылке объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки; водка «Океан Оригинальная» в бутылке объемом 0,25 литра в количестве 1 штука; коньяк «Дагестан» в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки не упаковывалась. 23 700 литров спиртосодержащей жидкости, еврокуб в металлической обрешетке в количестве 24 штук, из которых 23 с жидкостью, а одна пустая, картон в количестве 30 паллетов, укупорка в количестве 498 коробок, этикетки разных наименований в количестве 276 рулонов, ФСМ в количестве 44 рулонов, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 3 штук, укупорка, упакованная в 982 картонные коробки, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции объемом 10 000 литров, в количестве 5 штук, комплектная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно фасовочная машина карусельного типа с 22 наливными кранами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина карусельного типа с 8 поворотными столами, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором и накопительным столом, в количестве 1 штуки, фильтры механической очистки в пластиковом корпусе, в количестве 2 штук, электронасос, в количестве 4 штук, компрессор, в количестве 2 штук, фасовочная машина линейного типа с 6 наливными кранами, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина линейного типа с 3 аппликаторами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором, компрессором, натрийкатионитовыми фильтрами с блоками управления, в количестве 3 штук, бак для соли, в количестве 1 штуки, фильтр в металлическом корпусе с блоком управления, в количестве 1 штуки, наливное устройство, смонтированное на столе, представляющее из себя конструкцию с 4 наливными кранами, шлангами и пневмоциллиндром, грузовой тягач седельный MAN TGA 26340, гос. знак 

<

***>, полуприцеп (рефрижератор), гос. знак АЕ 1340 40, стеклотара (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 0,5 литра в количестве 233 017 штук, стеклотара (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 1 литр в количестве 12 096 штук, не упаковывалась (т. 1 л.д. 6-28);

-актом приема-передачи, согласно которым, изъятые в ходе протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ предметы: 

-водка «Смоленская тройка», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 14 347 штук; водка «Наша водка», в бутылках объемом 1,0 литр, в количестве 2 081 штуки; водка «Царская охота», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 12 100 штук; водка ««Застолье», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 199 штук; водка «Пять озер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 12 054 штуки; водка «Родники Сибири», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 15 259 штук; водка «Мерная», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 3 292 штуки; водка «Беленькая», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 1 100 штук; водка «Океан», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 10 836 штук; водка «Финская Сильвер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 5 258 штук, направлены на хранение в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

адрес>. 

-23 700 литров спиртосодержащей жидкости, еврокуб в металлической обрешетке в количестве 24 штук, из которых 23 с жидкостью, а 1 пустая, картон в количестве 30 паллетов, укупорка в количестве 498 коробок, этикетки разных наименований в количестве 276 рулонов, ФСМ в количестве 44 рулонов, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 3 штук, оставлены на храненик на складе АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>. 

-укупорка, упакованная в 982 картонные коробки, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции объемом 10 000 литров, в количестве 5 штук, комплектная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно фасовочная машина карусельного типа с 22 наливными кранами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина карусельного типа с 8 поворотными столами, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором и накопительным столом, в количестве 1 штуки, фильтры механической очистки в пластиковом корпусе, в количестве 2 штук, электронасос, в количестве 4 штук, компрессор, в количестве 2 штук, фасовочная машина линейного типа с 6 наливными кранами, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина линейного типа с 3 аппликаторами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором, компрессором, натрийкатионитовыми фильтрами с блоками управления, в количестве 3 штук, бак для соли, в количестве 1 штуки, фильтр в металлическом корпусе с блоком управления, в количестве 1 штуки, наливное устройство, смонтированное на столе, представляющее из себя конструкцию с 4 наливными кранами, шлангами и пневмоциллиндром, грузовой тягач седельный MAN TGA 26340, гос. знак 

<

***>, полуприцеп (рефрижератор), гос. знак АЕ 1340 40, направлены на хранение в АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>. 

-стеклотара (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 0,5 литра в количестве 233 017 штук, стеклотара (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 1 литр в количестве 12 096 штук, направлены на хранение в АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 38-60);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование федеральные специальные марки 102 775473739, 100 248806657, 101 644654121, наклеенные на бутылки водки марки «Смоленская Тройка», емкостью 0,5 литра, марки «Океан Оригинальная», емкостью 0,25 литра; бутылку коньяка марки «Коньяк Российский Дагестан» (изъятые при осмотре места происшествия 29.11.2018г.), изготовлены не ФГУП «Гознак» (т. 1 л.д. 33-34);

-договором аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «Инженерные и технологические промышленные системы» предоставляет в аренду ООО «Скилток» помещение Механического цеха №, общей площадь. 3947 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 91-95);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3о. были изъяты: мобильный телефон марки «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк» 4276 2200 1014 6762 на имя IKBOLZHON ZHUMABOYEV, мобильный телефон марки «Iphone». (т. 1 л.д. 140-141);

-справкой, выданной МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу, согласно которой из данных Государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют организации, которым выдавалась лицензия на производство, хранение и поставки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (т. 2 л.д. 194);

-справкой, выданная МРУ Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу, согласно которой, согласно приказу Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью спирта свыше 28 процентов» (далее – Приказ Минфина №н) минимальная стоимость алкогольной продукции, а именно водки в бутылках объемом 0,5 литра в количестве 78 549 штук, составляет 16102545 рублей (исходя из расчета стоимости алкогольной продукции согласно Приказу Минфина №н – 205 рублей за бутылку) (т. 2 л.д. 195-196);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес> были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> предметы: водка «Смоленская тройка», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 14 347 штук; водка «Наша водка», в бутылках объемом 1,0 литр, в количестве 2 081 штуки; водка «Царская охота», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 12 100 штук; водка ««Застолье», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 199 штук; водка «Пять озер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 12 054 штукии; водка «Родники Сибири», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 15 259 штук; водка «Мерная», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 3 292 штуки; водка «Беленькая», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 1 100 штук; водка «Океан», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 10 836 штук; водка «Финская Сильвер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 5 258 штук; 23 700 литров спиртосодержащей жидкости, еврокуб в металлической обрешетке в количестве 24 штук, из которых 23 с жидкостью, а 1 пустая, картон в количестве 30 паллетов, укупорка в количестве 498 коробок, этикетки разных наименований в количестве 276 рулонов, ФСМ в количестве 44 рулонов, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 3 штук (т. 2 л.д. 212-214);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3о. от ДД.ММ.ГГГГ предметы: мобильный телефон марки «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк» 4276 2200 1014 6762 на имя IKBOLZHON ZHUMABOYEV, мобильный телефон марки «Iphone». Осмотром установлено, что в памяти телефонов имеются сведения о контактах ФИО3о. и данные переписки ФИО3о., исходя из анализа которой следует, что имеют место сообщения о названиях населенных пунктов и адресов, номера машин, т.е. в памяти телефонов содержатся сведения, подтверждающие факт осуществления ФИО3о. совместно с неустановленными лицами незаконной деятельности по производству, перевозке, сбыту, и хранению алкогольной продукции (т. 3 л.д. 78-95);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> предметы: укупорка, упакованная в 982 картонные коробки, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции объемом 10 000 литров, в количестве 5 штук, комплектная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно фасовочная машина карусельного типа с 22 наливными кранами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина карусельного типа с 8 поворотными столами, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором и накопительным столом, в количестве 1 штуки, фильтры механической очистки в пластиковом корпусе, в количестве 2 штук, электронасос, в количестве 4 штук, компрессор, в количестве 2 штук, фасовочная машина линейного типа с 6 наливными кранами, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина линейного типа с 3 аппликаторами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором, компрессором, натрийкатионитовыми фильтрами с блоками управления, в количестве 3 штук, бак для соли, в количестве 1 штуки, фильтр в металлическом корпусе с блоком управления, в количестве 1 штуки, наливное устройство, смонтированное на столе, представляющее из себя конструкцию с 4 наливными кранами, шлангами и пневмоциллиндром, грузовой тягач седельный MAN TGA 26340, гос. знак 

<

***>, полуприцеп (рефрижератор), гос. знак АЕ 1340 40 (т. 3 л.д. 103-109);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> предметы: стеклотара (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 0,5 литра в количестве 233 017 штук, стеклотара (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 1 литр в количестве 12 096 штук (т. 3 л.д. 120-121);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой по адресу: 

<

адрес> были изъяты четыре бутылки водки «Смоленская Тройка», емкостью 0,5 литра, оклееные федеральными специальными марками 102 775460737, 102 775479029, 102 773479280 и 102 775468291, для проведения экспертизы (т. 3 л.д. 150-154);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные образцы жидкости, находящиеся в бутылках (изъятые в ходе осмотра места приосшествия 29.11.2018г.) с этикетками:

- «СМОЛЕНСКАЯ ТРОЙКА водка… крепость 40% 0,5л…» (объекты 1,2);

- «НАША ВОДКА… 40% об. 1л…» (объекты 3,4);

- «ЦАРСКАЯ ОХОТА водка… креп. 40% об. объем 0,5л…» (объекты 5,6);

- «водка ЗАСТОЛЬЕ ФИО9… объем 0,5л крепость 40%об…» (объекты 7,8);

- «водка ПЯТЬ ОЗЕР…40%vol. 0,5L…» (объекты 9,10);

- «водка РОДНИК СИБИРИ… 0,5л 40%...» (объекты 11,12);

- «водка… МЪРНАЯ… 0,5л 40%ою. …» (объекты 13.14);

- «БЕЛЕНЬКАЯ водка… Крепость 40% об. Объем 0,5л…» (объекты 15,16);

- «ОКЕАН водка… объем0,5л крепость 40%...» (объекты 17,18);

- «FINSKAYA SILVER… водка… крепость 40%об. Емкость 0,5л…» (объекты 19,20),

являются водно-спиртовыми растворами с содержанием этилового спирта (крепостью) 36,7%об. (объекты 1,2); 34,3%об. (объекты 3-6,9,10); 33,8%об. (объекты 7,8,17,18); 34,1%об. (объекты 11,12,15,16); 34,5%об. (объекты 13,14,19,20).

Объекты 1-20 по органолептическим показателям (наличие посторонних включений и осадка) и физико-химическим показателям (заниженной крепости, завышенной щелочности) не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» для водок и данным, представленным на этикетке.

Объекты 13,14 изготовлены с использованием ароматизатора на основе 1,2-пропандиола. (т. 3 л.д. 174-177);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на представленных на экспертизу 4 бутылках водки «Смоленская тройка» емкостью 0,5 л каждая, наклеены Федеральные специальные марки Российской Федерации с №№, 102 775460737, 102 775479029, 102 775479280, которые изготовлены не производством ФГУП «Гознак». (т. 4 л.д. 27-29);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены объекты, представленные с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: водка «Смоленская тройка», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Наша водка», в бутылках объемом 1,0 литр, в количестве 2 штук; водка «Царская охота», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка ««Застолье», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Пять озер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Родники Сибири», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Мерная», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Беленькая», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Океан», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Финская Сильвер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; объекты, представленные с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: водка «Смоленская тройка», в бутылке объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 102 775473739; водка «Океан», в бутылке объемом 0,25 литр, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 100 248806657; водка «Старая станичная волость», в бутылке объемом 0,5 литр, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 017 763449972; коньяк «Дагестан», в бутылке объемом 0,5 литр, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 101 644654121(т. 4 л.д. 30-32);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ГУ МВД РФ по 

<

адрес> (т.3 л.д.211-213);

-справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении абонентского номера 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой лицом по имени Роман, который пользуется вышеуказанным номером является ФИО3 оглы. Из содержания представленных телефонных переговоров между Ромой (ФИО3о.) и иными лицами, следует, что между ФИО3 о и иными лицами идет речь о производстве, хранении, сбыте незаконно произведенной алкогольной продукции (т.3 л.д.217-227);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», предоставленные ГУ МВД РФ по 

<

адрес> (т.3 л.д.230-232);

-справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении абонентского номера № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой лицом по имени ФИО5, который пользуется вышеуказанным номером является ФИО2 Из содержания представленных телефонных переговоров между ФИО2 и иными лицами, в том числе ФИО3о. следует, что между ними идет речь о перевозке незаконно произведенной алкогольной продукции (т.3 л.д.238-246);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ГУ МВД РФ по 

<

адрес> (т.4 л.д.1-2);

-справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении абонентского номера № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой данный номер телефона использует неустановленное лицо по имени Али. Из содержания представленных телефонных переговоров между Али и иными лицами, в том числе ФИО3о. следует, что между ними идет речь о производстве и перевозке незаконно произведенной алкогольной продукции (т.4 л.д.9-12);

-протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель ФИО2 опознал ФИО3о., как мужчину по имени Роман, который сообщал ему дату, время и место загрузки и осуществлял руководство погрузкой на складе по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 21-25);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у свидетеля ФИО28 была изъята банковская выписка по счету № на 63 листах. (т. 4 л.д. 42-44);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрена банковская выписка по счету № на 63 листах и установлено, что в ней содержатся сведения о банковских счетах возможных сообщников ФИО3о. (т. 4 л.д. 45-47);

-копией свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на товарные знаки, выданным Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Пять озер», согласно которого их правообладателем является ООО «Омсквинпром» (т. 4 л.д. 121-170);

-справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 бутылки водки «Беленькая», емкостью 0,5л на ДД.ММ.ГГГГ составляла 301,50 рублей (т. 4 л.д. 172);

- копией свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 22.05.2017ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на товарные знаки, выданное Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам и внесенным в Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении 33 класса МКТУ, размещаемых на водке «Пять озер», согласно которого их правообладателем является ООО «Белуга Брендс» (т. 4 л.д. 244-258);

-справкой о стоимости, согласно которой стоимость 1 бутылки водки «Пять Озер», емкостью 0,5л на ДД.ММ.ГГГГ составляла 215 рублей. (т. 4 л.д. 238);

-протоколом результатов испытаний от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого образец представленной водки «Беленькая люкс», вместимостью 0,5 л. не является продукцией, выпускаемой на заводе ООО «Герогиевский». Является имитацией оригинальной продукции (т. 4 л.д. 213-214);

-заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого алкогольная продукция под товарным знаком водки «Пять озер» 0,5 л, представленная на фотографиях, произведена не на технических мощностях ООО «Омсквинпром». С высокой долей вероятности на представленных фотографиях изображена водка под товарным знаком «Пять Озер», которая находится в незаконном обороте. На представленных фотографиях изображены образцы бутылки под торговым знаком водки «Пять Озер», на которых размещены товарные знаки, сходные до степени смешения с товарными знаками №, 580343, 320662, право на использование которых имеет ООО «Омсквинпром» (т. 4 л.д. 233-234);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ ст.оперуполномоченного ОЭБиПК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО21 об обнаружении признаков преступления, согласно которому в период с июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3о., находясь в производственном цехе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлял использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельными специальными марками. (т.1 л.д. 35).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>. Осмотром было установлено, что данное помещение двухэтажное. На первом этаже расположено производство спиртосодержащей продукции. В дальнем левом углу расположен проем, пройдя через который обнаружено помещение в стене которого имеется отверстие. При проходе через него, обнаружена лестница, ведущая на второй этаж. На втором этаже имеется коридор, справа и слева вдоль которого располагаются помещения, предназначенные для проживания людей, приема пищи, туалеты. Так обнаружено 11 жилых комнат, в которых расположены кровати с постельными принадлежностями, посудой и всем необходимым для проживания, а также два санузла, два помещения для приготовления и приема пищи(т.2 л.д.119-133);

-рапортом о/у по ОВД УСБ ГУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО61, об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут при проверке складских помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт организации ФИО3о. незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан (т. 2 л.д. 118);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО17, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 07.11.2018г.(т.3 л.д.40-41);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО14, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 02.10.2018г.(т.3 л.д.42-43);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО20, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 12.06.2018г.(т.3 л.д.44-45);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО16, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 30.05.2018г.(т.3 л.д.46-47);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО18, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 04.10.2018г.(т.3 л.д.48-49);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО15, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 03.11.2018г.(т.3 л.д.50-51);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО19, согласно которого был установлен факт его незаконного нахождения на территории РФ с 11.10.2018г.(т.3 л.д.52-53);

-копией постановления Дмитровского городского суда 

<

адрес> по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО58, согласно которого был установлен факт ее незаконного нахождения на территории РФ с 14.08.2018г.(т.3 л.д.54-55).

К показаниям свидетеля ФИО2 в судебном заседании в части того, что он ранее ФИО3о. не видел, суд полагает отнестись критически, поскольку с момента задержания ФИО3о. прошло длительное время, за которое внешность ФИО3о. в условиях изоляции от общества могла извиниться. При этом, свидетель ФИО2 в ходе предварительного следствия опознал ФИО3о. по фотографии как мужчину по имени Роман, который сообщал ему дату, время и место загрузки и осуществлял руководство погрузкой на складе (т. 4 л.д. 21-25), и в судебном заседании факт опознания ФИО3о. по фотографии подтвердил.

Квалификацию действий подсудимого ФИО3о. по ст.171.3 ч.2 п. «б» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил производство, закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, поскольку он осуществил по предварительному сговору с иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, осуществлял производство, закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, и стоимость изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции составила 16 102 711 рублей, что является особо крупным размером.

Квалификацию действий подсудимого ФИО3о. по ст.171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку он по предварительному сговору с иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, осуществлял производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, стоимость изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции составила 16 102 711 рублей, что является особо крупным размером.

Квалификацию действий подсудимого ФИО3о. по п. «б» ч.6 ст.327.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, совершенное группой лиц по предварительному сговору, поскольку он по предварительному сговору с иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок,

Квалификацию действий подсудимого ФИО3о. по ст.180 ч.3 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконное использовании товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенном группой лиц по предварительному сговору, поскольку он по предварительному сговору с иными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял незаконное использовании товарного знака, а именно товарного знака водка «Пять озер», чем причинил правообладателю товарного знака ООО «Омсквинпром» ущерб на сумму 2 924 293 рубля, что является крупным ущербом.

Квалификацию действий подсудимого ФИО3о. по ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенное группой лиц по предварительному сговору, поскольку он по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовал незаконное пребывание в Российской Федерации восьми граждан Республики Узбекистан, поскольку он, заведомо зная, что последние по месту временного пребывания в РФ не зарегистрированы и документов, дающих право на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства на территории РФ не имеют, находятся на территории РФ с нарушением режима пребывания, организовал постоянное проживание указанных граждан в производственном помещении по адресу: 

<

адрес>, обеспечив их работой, и всем необходимым для проживания, в том числе местами для проживания, спальными принадлежностями, посудой, едой и иными предметами, необходимыми для жизни.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО3о., который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.5 л.д. 39-42).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья и здоровья его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3о., который совершил преступления, представляющие повышенную общественную опасность, его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества

Дополнительные меры наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом конкретных обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд в отношении ФИО3о. не находит.

Гражданский иск ООО «Омсквинпром» о взыскании с подсудимого ФИО3о. компенсации имущественного вреда и упущенной выгоды в размере 2 924 293 рублей суд полагает передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, ввиду ненадлежащего оформления искового заявления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 оглы виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.3 ч.2 п. «б», 171.1 ч.6 п.п. «а,б», 327.1 ч.6 п. «б», 180 ч.3, 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст. 171.3 ч.2 п. «б» УК РФ в виде 1(одного) лишения свободы;

-по ст. 171.1 ч.6 п.п. «а,б» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

-по ст. 327.1 ч.6 п. «б» УК РФ в виде 2(двух) лет лишения свободы,

-по ст.180 ч.3 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

-по ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения, назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3о. наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3о. оставить прежнюю – в виде заключения под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО3о. в срок отбытия наказания время нахождения его стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, т.е. один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск ООО «Омсквинпром» о взыскании с подсудимого ФИО3о. компенсации имущественного вреда и упущенной выгоды в размере 2 924 293 рублей передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- водка «Смоленская тройка», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 14 343 штуки; водка «Наша водка», в бутылках объемом 1,0 литр, в количестве 2 081 штуки; водка «Царская охота», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 12 100 штук; водка ««Застолье», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 199 штук; водка «Пять озер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 12 054 штуки; водка «Родники Сибири», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 15 259 штук; водка «Мерная», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 3 292 штуки; водка «Беленькая», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 1 100 штук; водка «Океан», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 10 836 штук; водка «Финская Сильвер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 5 258 штук; 23 700 литров спиртосодержащей жидкости, еврокуб в металлической обрешетке в количестве 24 штук, из которых 23 с жидкостью, а 1 пустая, картон в количестве 30 паллетов, укупорка в количестве 498 коробок, этикетки разных наименований в количестве 276 рулонов, ФСМ в количестве 44 рулонов, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 3 штук, находящиеся на хранении в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

адрес> - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленных лиц( т.5 л.д.4-5); 

-мобильный телефон марки «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк» 4276 2200 1014 6762 на имя IKBOLZHON ZHUMABOYEV, мобильный телефон марки «Iphone», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленных лиц( т.5 л.д.4-5); 

-укупорку, упакованную в 982 картонные коробки, емкости для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции объемом 10 000 литров, в количестве 5 штук, комплектная установка для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно фасовочная машина карусельного типа с 22 наливными кранами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина карусельного типа с 8 поворотными столами, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором и накопительным столом, в количестве 1 штуки, фильтры механической очистки в пластиковом корпусе, в количестве 2 штук, электронасос, в количестве 4 штук, компрессор, в количестве 2 штук, фасовочная машина линейного типа с 6 наливными кранами, в количестве 1 штуки, этикетировочная машина линейного типа с 3 аппликаторами, в количестве 1 штуки, укупорочный аппарат пневматического действия, в количестве 1 штуки, пластинчатый транспортер с электродвигателем, редуктором, компрессором, натрийкатионитовыми фильтрами с блоками управления, в количестве 3 штук, бак для соли, в количестве 1 штуки, фильтр в металлическом корпусе с блоком управления, в количестве 1 штуки, наливное устройство, смонтированное на столе, представляющее из себя конструкцию с 4 наливными кранами, шлангами и пневмоциллиндром, грузовой тягач седельный MAN TGA 26340, гос. знак 

<

***>, полуприцеп (рефрижератор), гос. знак АЕ 1340 40, находящиеся на хранении в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

адрес> - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленных лиц( т.5 л.д.4-5); 

- стеклотару (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 0,5 литра в количестве 233 017 штук, стеклотару (бутылки), используемая для хранения и транспортировки пищевых продуктов емкостью 1 литр в количестве 12 096 штук, находящиеся на хранении в АО «Росспиртпром» по адресу: 

<

адрес> - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленных лиц( т.5 л.д.4-5); 

-объекты, представленные с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: водка «Смоленская тройка», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Наша водка», в бутылках объемом 1,0 литр, в количестве 2 штук; водка «Царская охота», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка ««Застолье», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Пять озер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Родники Сибири», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Мерная», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Беленькая», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Океан», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; водка «Финская Сильвер», в бутылках объемом 0,5 литра, в количестве 2 штук; объекты, представленные с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: водка «Смоленская тройка», в бутылке объемом 0,5 литра, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 102 775473739; водка «Океан», в бутылке объемом 0,25 литр, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 100 248806657; водка «Старая станичная волость», в бутылке объемом 0,5 литр, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 017 763449972; коньяк «Дагестан», в бутылке объемом 0,5 литр, в количестве 1 штуки, с наклеенной на ней федеральной специальной маркой 101 644654121, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из уголовного дела № в отношении неустановленных лиц( т.5 л.д.4-5); 

-материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ГУ МВД РФ по 

<

адрес>; материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ГУ МВД РФ по 

<

адрес>; материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ГУ МВД РФ по 

<

адрес>; банковскую выписку по счету № на 63 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела № – оставить на хранение в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий